2

	[bookmark: loai_1]UBND HUYỆN THÁP MƯỜI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC
HƯNG THẠNH 2
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  128  /KH-THHT2
	Tháp Mười, ngày 20 tháng  8  năm 2021

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch COVID-19, năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16 tháng 8 năm 2021 cuả Bộ Y tế về việc Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị;
Trường Tiểu học Hưng Thạnh 2 xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch Côvid-19 năm học 2021-2022 với nội dung như sau:
I. Mục đích – yêu cầu
1. Mục đích
Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên trong đơn vị.
Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe của học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để bệnh dịch xâm nhập vào trường học.
Phối hợp với Ngành y tế tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Cô-rô-na gây ra
Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại đơn vị, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng ứng phó kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường.
2. Yêu cầu
Mỗi cán bộ giáo viên nhân viên và học sinh trong đơn vị phải có ý thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm của từng cá nhân trong việc thực hiên các biện pháp phòng, chống dịch Covid 19.
Toàn đơn vị được triển khai và thực hiện nghiêm túc kế hoạch phòng chống dịch Covid 19 ở năm học 2021-2022.
Phối hợp chặt chẽ với các Trạm y tế xã, các Ban ngành đoàn thể xã, Ban nhân dân các ấp trong quá trình thực hiên kế hoạch phòng, chống dịch Covid 19 của nhà trường.
II. Đánh giá công tác phòng, chống dịch côvid-19, năm học 2020-2021.
1. Tổ công tác phòng, chống dịch côvid-19.
Thực hiện tinh thần Công văn hỏa tốc số 59/PGDĐT-HCTC ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tháp Mười về việc thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona và Kế hoạch số 61a/PGDĐT ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tháp Mười về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rut corona và dịch bệnh mùa đông xuân năm 2020, nhà trường đã thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid 19.
Thành phần tham gia Ban chỉ đạo gồm: Đại diện Chi bộ, Ban giáo hiệu, CĐCS, Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách Đội, Nhân viên y tế học đường, giáo viên và Ban đại dện cha mẹ học sinh. Các thành viên Ban chỉ đạo được phân công nhiệm vụ rõ ràng cụ thể.
2. Kết quả hoạt động
2.1. Công tác chỉ đạo thực hiện.
- Ban chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch có những giải pháp chủ động sẵn sằng ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra.
- Hoạt động của Bộ phận y tế trong nhà trường từng bước được củng cố và nâng cao hiệu quả trong việc phòng, chống dịch bệnh trong đơn vị, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, từ đó góp phần tích cực cho công tác phòng, chống dịch bệnh trong đơn vị.
- Theo dõi kiểm tra giám sát thường xuyên và định kì các hoạt động y tế trường học về công tác phòng, chống dịch bệnh.
2.2. Công tác phối hợp.
- Phối hợp chặc chẽ với ngành y tế để được hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn về công tác phòng, chống dịch bệnh; kịp thời phát hiện những trường hợp nghi nhiễm bệnh để có những biện pháp xử lý hạn chế lây lang, tổ chức khử khuẩn các lớp học, nơi làm việc thường xuyên theo quy định của ngành và cơ quan y tế.
- Phối hợp với các Ban, Ngành, Đoàn thể, Ban nhân dân các ấp để tăng cường tuyên truyền, triển khai các nội dung hoạt động về chăm sóc sức khỏe phòng chống dịch bệnh cho học sinh và cha mẹ học sinh.
2.3. Thông tin tuyên truyền.
-Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong nhà trường và cộng đồng về các biện pháp phòng chống dịch bệnh thông qua các cuộc họp cha mẹ học sinh.
- Đội ngũ Cán bộ giáo viên thường xuyên tuyên truyền vận động gia đình và học sinh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn cùa Bộ y tế.
III. Kế hoạch phòng, chống dịch côvid-19, năm học 2021-2022
1. Tổ công tác phòng, chống dịch côvid-19.
	Được thành lập theo QĐ số  129/QĐ-THHT2 ngày 20/8/2021 của Trường Tiểu học Hưng Thạnh 2.
2. Các văn bản chỉ đạo.
a) Văn bản cấp trên
Công văn số 2988/SYT-NVY ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Sở y tế Đồng Tháp về việc hướng dẫn thực hiện cách ly y tế tại nhà cho đối tượng F1 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
	Công văn số 1100/SGDĐT/CTTT ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc hướng dẫn thực hiện cách ly y tế tại nhà cho đối tượng F1 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
	Công điện 1068/CĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.
	Công văn số 419/UBN-THVX ngày 10 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp thực hiện công điện số 1068/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
	Công văn số 1116/SGDĐT-CTTT ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp thực hiện công điện số 1068/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
Công văn số 237/SGDĐT-VP ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc tiếp nhận, tạo điều kiện cho
học sinh học tập tại nơi cư trú do dịch COVID-19;
	Công văn số 545/PGDĐT-VP ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo Tháp Mười về việc tiếp nhận, tạo điều kiện cho
học sinh học tập tại nơi cư trú do dịch COVID-19;
b) Văn bản của đơn vị.
- Kế hoạch phòng, chống dịch Covid 19, năm học 2021-2022.
- Quyết định về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, năm học 2021-2022.
3. Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị và vệ sinh môi trường
	3.1. Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị:
	- Bố trí, sắp xếp phòng y tế thoáng mát, thuận tiện trong việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh.
	- Bổ sung, trang bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ y tế như: Cơ số thuốc theo danh mục, máy đo thân nhiệt, nước rửa tay sát khuẩn, xà phòng ….
	- Thuốc Cloramin B để sát khuẩn bề mặt và các phòng học, phòng làm việc khi cần thiết.
3.2. Công tác vệ sinh môi trường:
- Việc tổ chức vệ sinh sân trường: thường xuyên vệ sinh môi trường tại khuôn viên sân trường, xung quanh trường, nhà vệ sinh và các phòng học, phòng làm việc, phòng thi, phòng hội đồng, phòng chứa đề thi bài thi, phòng y tế, phòng thiết bị ĐDDH và phòng máy vi tính...
- Rà soát, sửa chữa, lắp đặt hoàn chỉnh hệ thống chậu và nước rửa tay, trang bị đầy đủ xà phòng và dụng cụ lau tay đáp ứng nhu cầu rửa tay cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, khách đến trường liên hệ công việc, thí sinh và các thành viên Hội đồng coi, chấm thi.
3.3. Công tác phòng, chống dịch COVID-19
	Tiếp tục thực hiện nghiêm túc thông điệp “5 K” theo quy định của ngành Y tế. Cụ thể như sau:
	a. Đo thân nhiệt: Máy đo thân nhiệt 2 cái
	b. Sát khuẩn:
	- Sát khuẩn bề mặt: (mặt bàn, bảng, thiết bị, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang,...) bằng nước sát khuẩn, nước javen hoặc xà phòng,.... ít nhất là 2 ngày/tuần
	- Sát khuẩn tay: việc bố trí nước sát khuẩn tại các phòng làm việc và phòng học đảm bảo ít nhất 01-2 chai/phòng.
	c. Khẩu trang:
	Việc sinh hoạt đến HS, PHHS mang khẩu trang từ nhà đến trường, từ trường về nhà….
	d. Thực hiện giãn cách
Tổ chức giãn cách cho HS trong các buổi sinh hoạt tại trường theo hướng dẫn của cơ quan y tế.
e. Thực hiện khai báo y tế:
- Việc khai báo y tế điện tử theo địa chỉ https://kbyt.ytedongthap.vn/ hoặc khai báo y tế bằng phiếu (do nhân viên y tế cung cấp) của HS, GV, NV đảm bảo tỷ lệ 100% khai báo khi càn thiết.
- Việc cài đặt Bluezone hằng ngày của HS, GV, NV tại đơn vị (tỷ lệ khai báo).
g. Việc tiêm ngừa Vắcxin.
- Số giáo viên được tiêm Vắcxin: 21	 Tỷ lệ: 100%
	- Số học sinh được tiêm Vắcxin: …………….. Tỷ lệ: …….
4. Việc vận động hỗ trợ trong công tác phòng, chống dịch côvid-19
Khi có sự cố về dịch bệnh trong đơn vị, thì tuyên truyền vận động cha mẹ học sinh tuân thủ theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp xã, huyện và của cơ quan y tế.
Vận động các nhà hảo tâm, mạnh thường quân, các cơ quan hữu quan, các cơ quan quan chuyên môn hỗ trợ nhân lực và tài lực để cùng nhau thực hiện công tác phòng chống dịch nhằm đảm bảo tốt cho sức khỏe cho đội ngũ nhà giáo, học sinh và cộng đồng dân cư
5. Công tác phối hợp (với Trung tâm y tế cấp huyện, các địa phương cấp xã)
- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế để được hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn về công tác phòng, chống dịch bệnh; phối hợp với trạm truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong nhà trường và cộng đồng về các biện pháp phòng chống dịch bệnh; kịp thời phát hiện những trường hợp nghi nhiễm bệnh để có những biện pháp xử lý hạn chế lây lang, tổ chức khử khuẩn các lớp học, nơi làm việc.
- Phối hợp với các Ban, Ngành, Đoàn thể, Ban nhân dân các ấp để tăng cường tuyên truyền, triển khai các nội dung hoạt động về chăm sóc sức phòng chống dịch bệnh cho học sinh và cha mẹ học sinh.

III. Kinh phí
Tổng kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19: 24.000.000đ
- Ngân sách: 24.000.000đ
- Phần chi: 24.000.000đ
IV. Tổ chức thực hiện
1. Hiệu trưởng và phó Hiệu trưởng
- Ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Côvid-19 phục vụ năm học 2021-2022.
- Chủ động phối hợp với y tế và các ngành có liên quan của địa phương chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phục vụ năm học.
- Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị.
2. Đoàn Thanh niên
Tổ chức lực lượng đoàn viên, thanh niên tình nguyện để thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch Côvid-19 tại đơn vị.
3. Giáo viên.
- Sinh hoạt cho HS về các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế.
- Thông tin đến PHHS kế hoạch phòng chống dịch Covid 19 của nhà trường và khuyến cáo PHHS thực hiện nghiêm túc thông điệp 5 “K” của Bộ y tế
- Thường xuyên giữ mối liên lạc giữa GV, HS, PHHS trong công tác phòng, chống dịch Covid 19
4. Nhân viên y tế
Kiểm tra lại các điều kiện CSVC công tác phòng chống dịch, đế xuất Hiệu trưởng kịp thời bổ sung trang bị nhằm đảm bảo cho công tác phòng chống dịch trong đơn vị
5. Công đoàn cơ sở của đơn vị
Phối hợp chặt chẽ với nhà trường triển khai kế hoạch phòng chống dịch Covid 19 của nhà trường đến toàn thể giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị.
6. Chế độ thông tin báo cáo
Định kỳ báo cáo (lưu ý, báo cáo cập nhật thông tin kịp thời về HS, GV có liên quan COVID-19 theo yêu cầu của địa phương, của Phòng GDĐT).
Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phục vụ năm học 2021-2022 của Trường Tiểu học Hưng Thạnh 2./.
	Nơi nhận:
	KT. HIỆU TRƯỞNG

	-Phòng GDĐT (Thay b/c);
-BCĐ xã (Thay b/c);
-CĐCS (phối hợp T/hiên);
-GV, NV (T/hiên);
-Lưu: VT.
	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

	Nguyễn Thành Tâm